JAN  KOCHANOWSKI
 

	Dane osobowe

	Urodzony
	1530 w Sycynie w Ziemi Radomskiej

	Pochodzenie
	szlacheckie (drobna szlachta), ojciec był sędzią 

	Narodowość
	polska, obywatel Korony Polskiej, od 1569 Rzeczpospolitej Obojga Narodów 

	Wykształcenie

	  1544-1550 (?) Akademia Krakowska

  1551/52 i 1555/56 Uniwersytet w Królewcu (Prusy Książęce, uczelnia protestancka)

  1552-1555 Uniwersytet w Padwie (Włochy, jedna z najstarszych uczelni w Europie) – wszechstronne studia humanistyczne 

	Doświadczenie  zawodowe

	  po 1560 – 1564 zatrudniony na dworach marszałka J. Firleja, następnie biskupa F. Padniewskiego i podkanclerzego P. Myszkowskiego

  1564 – 1570 jeden z sekretarzy króla Zygmunta II Augusta

  1570 – 1584 gospodarz we własnej wsi, Czarnolesie (Ziemia Radomska)

	Aktywność  społeczna

	  1554 „konsyliarz nacji polskiej” (sekretarz, reprezentant) na Uniwersytecie w Padwie

  1568 uczestnik wyprawy wojskowej przeciw Moskwie

  1573 aktywny uczestnik elekcji, przekonywał szlachtę do kandydatury Henryka Walezego

  od 1575 w kręgu hetmana i kanclerza Jana Zamoyskiego oraz króla Stefana Batorego

  zmarł w drodze na sejm, gdzie chciał przedstawić królowi skargę na zabicie przez Turków swojego szwagra

	Twórczość pisarska

	Poniższe zestawienie nie wymienia utworów łacińskich, zebranych w tomach Lyricorum libellus (1580), Elegiarum libri IV, eiusdem Foricoenia (1584)

Dzieła polskie:

  pieśń Czego chcesz od nas, Panie, za Twe hojne dary (druk 1562)

  poematy moralno-polityczny Zgoda (napisany 1562-1563, opublikowany 1564)

  pieśń żałobna Pamiątka[...] Janowi Baptyście hrabi na Tęczynie (1563, opublikowana ok. 1570)

  poematy moralno-polityczny Satyr albo Dziki mąż (1564)

  dialog prozą Wróżki (lata 60. XVI w., opublikowany pośmiertnie)

  poemat heroikomiczny Szachy (1564 lub 1565)

  Proporzec albo Hołd pruski (powstał ok. 1569, opublikowany pośmiertnie)

  Odprawa posłów greckich (wystawiona i wydana 1578, napisana wcześniej)

  Psałterz Dawidów (wydany 1579, powstawał zapewne w Czarnolesie)

  Treny (wydane 1580, powstały wkrótce po śmierci córki Urszulki)

  Fraszki (wydane 1584, powstawały przez wiele lat, w okresie dworskim i czarnoleskim)

  Pieśni Jana Kochanowskiego. Księgi dwoje (wydane 1585/86, powstawały równolegle z fraszkami)

	Mobilność

	  1551 – 1559 studia i podróże po Europie (Prusy, Włochy, Niemcy, Francja) 

	Inne

	Stan rodzinny
	Żona, Dorota Podlodowska; ukochana córka – Urszula, starsza córka Hanna (obie zmarły) 

	Referencje
	marszałek J. Firlej, biskup F. Padniewski, podkanclerzy P. Myszkowski, hetman i kanclerz Jan Zamoyski, król Zygmunta II August, król Stefan Batory, Ł. Górnicki, P. Ronsard, M. Rey

a także: I. Krasicki, J. Słowacki, A. Mickiewicz, C. K. Norwid, J. Tuwim

	Zmarł 22 sierpnia 1584 w Lublinie


 

ADAM  MICKIEWICZ
 

	Dane osobowe

	Urodzony
	24 grudnia 1798 w Zaosiu koło Nowogródka w rodzinie szlacheckiej

	Narodowość
	litewski Polak, od 1832 na emigracji we Francji 

	Wykształcenie

	  1807-1815 sześcioklasowe gimnazjum dominikanów w Nowogródku

  1815-1819 Uniwersytet Wileński, Wydział Fizyko-Matematyczny, Seminarium Nauczycielskie

	Stopień naukowy
	Praca magisterska nieobroniona

	Doświadczenie  zawodowe

	  1819-1823 Gimnazjum w Kownie (nauczyciel literatury klasycznej i polskiej, łaciny, historii powszechnej i prawa) 

  1826-1829 (od V 1828 na urlopie) nominalny urzędnik XII klasy w kancelarii generał-gubernatora Moskwy, księcia Dymitra Golicyna 

  1839-1840 Akademia Lozańska, wykładowca literatury klasycznej

  1840-1852 (od 1844 na urlopie) College de France, wykładowca literatury słowiańskiej

  1849 założyciel i redaktor naczelny dziennika „Tribune des Peuples”

  1852-1855 paryska Biblioteka Arsenału, bibliotekarz

	Aktywność  społeczna

	  1817-1823 Towarzystwo Filomatów (współzałożyciel, członek władz)

  1832-1844, 1851-1855 Towarzystwo Historyczno-Literackie w Paryżu (1841-1844 prezes Wydziału Historycznego)

  1832-1855 Towarzystwo Naukowej Pomocy w Paryżu (współzałożyciel, członek kierownictwa) 

  1833 redaktor w piśmie „Pielgrzym Polski”

  1834 organizator Związku Braci Zjednoczonych (luźna i krótkotrwała organizacja mająca na celu religijne odrodzenie emigrantów)

  1841-1844 wiceprezes Biblioteki Polskiej w Paryżu

  1842-1848 Koło Sprawy Bożej (grupa religijna o cechach sekty skupiona wokół uznanego za proroka, Andrzeja Towiańskiego), zarządzający Kołem, 1846-1848 lider własnego koła

  1848 organizator Legionu Włoskiego, jednej z najbardziej udanych polskich inicjatyw podczas Wiosny Ludów

  1853-1855 członek Rady i wizytator Szkoły Polskiej w Paryżu

  1855 emisariusz polski w Turcji, próba organizacji legionu żydowskiego

	Twórczość pisarska

	  1818 debiut na łamach „Tygodnika Wileńskiego” wierszem Zima miejska
  1820 Oda do młodości
  1821 Romantyczność
  1822 I tom Poezji (głównie Ballady i romanse) uważany za przełomowy moment w historii polskiego romantyzmu

  1823 II tom Poezji (części II i IV Dziadów oraz Grażyna)

  1826 Sonety Adama Mickiewicza: Sonety krymskie oraz Sonety zwane odeskimi lub miłosnymi

  1828 Konrad Wallenrod
  1832 III część Dziadów; Śmierć pułkownika, Reduta Ordona i inne wiersze związane z powstaniem listopadowym; Księgi narodu i pielgrzymstwa polskiego
  1834 Pan Tadeusz; tłumaczenie Giaura
  1839/1840 liryki tzw. lozańskie

	Mobilność

	  XI 1824 – V 1829  Rosja (Petersburg, Kijów, Odessa, Krym, Moskwa) 

  V 1829 – XII 1830 Europa Zachodnia (Niemcy, Czechy, Szwajcaria, Włochy)

  I – VIII 1831 nieudana wyprawa do powstańczej Warszawy (Włochy, Szwajcaria, Francja, Niemcy, Wielkopolska) 

	Inne

	Kary, nagrody
	1824 „za szerzenie polskiego nacjonalizmu” skazany w trybie administracyjnym na zatrudnienie „w dalekich od Polski guberniach”

	Stan rodzinny
	Żona, Celina (poślubiona 1834, zmarła 1855), sześcioro dzieci

Największa miłość – Maria, zwana Marylą, Wereszczakówna (od 1821 po mężu - Puttkamerowa), burzliwe uczucie w latach 1821-1823 

	Referencje
	Adam Jerzy ks. Czartoryski, Fryderyk Chopin, James Fenimore Cooper, Michał Czajkowski (Sadyk Pasza), Ignacy Domeyko, Johann Wolfgang Goethe, Joachim Lelewel, Julian Ursyn Niemcewicz, Aleksander Puszkin, George Sand

	Zmarł 26 listopada 1855 w Konstantynopolu


IGNACY  KRASICKI
 

	Dane osobowe

	Urodzony
	1735 w Dubiecku nad Sanem

	Pochodzenie
	zubożała magnateria (hrabiowie Świętego Cesarstwa Rzymskiego)

	Narodowość
	polska, obywatel Rzeczpospolitej Obojga Narodów 

	Wykształcenie

	  1743-1750 kolegium jezuickie we Lwowie 

  1751-1754 seminarium duchowne w Warszawie 

  1759-1761 studia uzupełniające w Rzymie.

	Doświadczenie  zawodowe

	  1762-1763 sekretarz prymasa Łubieńskiego

  1763-1764 kapelan Stanisława Poniatowskiego (przyszłego króla)

  1765 prezes trybunału małopolskiego w Lublinie

  1766-1795 książę biskup warmiński 

  1795-1801 arcybiskup gnieźnieński

	Aktywność  społeczna

	  1765-1772 główny publicysta czasopisma “Monitor”

  1766-1772 publicznie protestował przeciw ingerencji Prus na Warmii

  1773 nie złożył hołdu królowi Prus, Fryderykowi Wielkiemu

  1798-1799 wydawca czasopisma “Co tydzień”

	Twórczość pisarska

	Najważniejsze utwory:

  1776 pierwsza polska powieść Mikołaja Doświadczyńskiego przypadki 

  1778 poemat heroikomiczny Monachomachia 

  1779 Satyry; Bajki i przypowieści
  1780 Antymonachomachia
  1784 Satyry, tzw. cz. 2

  1784-1801 Bajki nowe (wyd. 1803) 

  1792/93 przekład Pieśni Osjana J. Macphersona (powstawał 1779-1784)

	Inne

	Referencje
	król Stanisław August Poniatowski, król Fryderyk II Wielki, król Fryderyk Wilhelm II, prymas Władysław Łubieński, ks. A. K. Czartoryski, kanclerz A. Zamoyski

Adam Naruszewicz, Stanisław Trembecki, Franciszek Bohomolec 

	Zmarł 14 marca 1801 w Berlinie


